⁷³ I.B. PII *Praelectio in Plautum Accium et Lucium Apuleium*, [Bologna, Franciscus de Benedictis, ante 1496], c. a3v (ho utilizzato la digitalizzazione dell'esemplare della Bayerische Staatsbibliothek di München, segnato BSB-Ink P-549). Questa edizione nei repertori viene datata o a prima del 1496 e attribuita a Franciscus de Benedictis o al 1500 circa e attribuita Johannes Antonius de Benedictis: ma il preciso riferimento alla pubblicazione dell'edizione commentata di Plauto e dedicata a Giovanni II Bentivoglio del brano riportato («prorupit in lucem») attesta per la *Praelectio* una datazione posteriore al 18.I.1500. «Credo che si tratti di una ediz. dei primi anni del secolo XVI» si legge in ALBERTO SERRA-ZANETTI, *L'arte della stampa in Bologna nel primo ventennio del Cinquecento*, con prefazione di Lamberto Donati, Bologna, A spese del Comune, 1959, p. 318, che non era riuscito a rintracciare alcun esemplare.

⁷⁴ Mart. XIII 2, 9-10.

⁷⁵ PII *Annotamenta* [1505], c. B5v.

⁷⁶ Ivi, cc. V2v-V5v.

Nos Placiadem in communem studiosorum utilitatem invulgavimus, addidimus commentariolos nostros, qui forsán minorem auctori famam quam laborem peperunt.⁷⁷

Sidonium Apollinarem in communem studiosorum utilitatem cum quibusdam nostris interpretatiunculis promulgavi cum habitarem Mediolani. Sed opus illud non ad unguem fuit exploratum, nec uti Fabius Quintilianus admonuit in decimum annum repositum. Subita foetura fuit, ut notarii manus ocysimas lingua subsequeretur, nec quidem uno libello interim in manus assumpto, quo memoria fieret adminiculatior. Nec id tam mutilum, tam denormatum opusculum in animo fuerat edere.⁷⁸

Merita una segnalazione anche la notizia, che il Pio inserisce al termine degli *Annotamenta* (in un finale avviso al lettore), del plagio di cui sarebbero stati oggetto i commenti a Fulgenzio, Sidonio e Plauto:

Iam spectabam portum et vela caperabam complicabamque cum Ioannes Paulus Spoletanus, scholasticorum meorum doctissimus, emersisse refert nonnullos qui populatim meas annotationes, quas sparsim in Plauti, Sidonii Fulgentiique commentariolis interseruimus, pro suis ostentent: phu, imitatores, brutum pecus! Huic audaciae ne dicam temeritati obviam eundum censi brevis summula colligere in unum corpus dissipatum et palabundum exercitum, ut, si fors fuerit, pro imperatore suo pugnet non autem pro inverecundissimis plagiariis qui hominum deterrimi sunt et inquinatissimi. Sed id iam a nobis

⁷⁷ Ivi, c. L6r.

⁷⁸ Ivi, c. D3v. Un commento a questo brano in HERNÁNDEZ LOBATO, *El Humanismo que no fue*, pp. 185-87. Del resto il Pio aveva, per così dire, già messo le mani avanti rivolgendosi così al lettore alla fine della sua edizione milanese di Sidonio: «Habes, candide lector, annotamenta haec et racemationes desultorias carptim et saltuatim prout memoria suppetebat praenotatas, quibus, et si non universatim, calculus albus addendus; partialiter explodendae non sunt, siquidem omnia exequi humanus nequi animus. “Iudicis officium est ut res, ita tempora rerum quaerere: quaesito tempore tutus ero” [Ov. *Tr.* I 1 37-38]» (SIDONIUS APOLLINARIS, *Epistolae et carmina*, c. s7r.).